W)/À~
IIIIIIIIIIII111 -
Data: 19/08/2019 Horário: 16:08

Protocolo Geral n° 3453/2019

Legislativo - MOC 505/2019

Camara Municipal de Ibitinga

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Doutor Thelmo de Carvalho Teixeira Branco Filho, pelo

lançamento de seu livro "O Caso de Exploração do Nióbio em Catalão", que acontecerá no dia

30 de agosto de 2019, na Livraria da Travessa em Ribeirão Preto/SP.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Dr. Thelmo de Carvalho Teixeira.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No próximo dia 30 de agosto, o Doutor Thelmo de Carvalho Teixeira Branco Filho lançará na

Livraria da Travessa, no Ribeirão Shopping, na cidade de Ribeirão Preto, seu livro "O Caso de

Exploração do Nióbio em Catalão".

Segundo Esopo, um escravo nascido na Grécia de rara inteligência, a exploração do nióbio é a

'galinha dos ovos de ouro' no sudeste de Goiás, não obstante a economia gerada no município

de Catalão acarreta graves riscos e danos ao meio ambiente, bem como aos cidadãos catalanos

e adjacentes.

Isso acontece porque o curso hídrico é, em tese, manuseado pela empresa, para que possa

ocorrer o lançamento de seus efluentes, já previamente tratados, retornando ao meio

ambiente. Assim, os moradores que vivem ao redor da empresa exploradora da atividade

minerária, cujas propriedades são cortadas pelo curso hídrico em apreço, sofrem com o

aparecimento de uma 'cor escura' e mau cheiro, além de um aumento, que lhes é prejudicial,

na vazão de água.

A relevância maior é a de evitar um colapso social por conta da mineração, com a consequente

extinção da população catalana, haja vista a ausência de água potável, o que ressoa a

impossibilidade de se viver nesta região onde é extraído o nióbio.

E isso, Doutor Thelmo conta detalhadamente nesta obra que será lançada no final deste mês,

em livraria na cidade de Ribeirão Preto, e na qual tenho muito orgulho em parabenizar e

encaminhar uma singela homenagem através desta Moção. Assim, solicito que cópia desta seja

endereçada ao Doutor Thelmo para que tenha conhecimento de que o Poder Legislativo

Ibitinguense tem muito orgulho e deseja-lhe muito sucesso em seu caminho.

Sala das Sessões;`.ejanir t rniolo", em 19 de agosto de 2019.

MARCO 	ÔNIO DA ONSECA

Veread ,= PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1